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地区

广西

江西

天津

重庆

黑龙江

吉林

云南

山西

贵州

新疆

甘肃

海南

宁夏

青海

西藏

GDP总量
（亿元）

16803

16724

16538

15720

15084

14274

13718

12803

10503

9325

6790

3703

2912

2417

1026

实际GDP
增速（%）

8.1

9.1

9.3

11

5.7

6.5

8.7

3.1

10.7

8.8

8.1

7.8

8

8.2

11

序
号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

地区

广东

江苏

山东

浙江

河南

四川

河北

湖北

湖南

辽宁

福建

上海

北京

安徽

陕西

内蒙古

GDP总量
（亿元）

72813

70116

63002

42886

37010

30103

29806

29550

29047

28700

25980

24965

22969

22006

18172

18033

实际GDP
增速（%）

8

8.5

8

8

8.3

7.9

6.8

8.9

8.6

3

9

6.9

6.9

8.7

8

7.7

2015年各省市区GDP情况
马克思曾有句论断：人是一切社会关系

的总和。顺着这个逻辑粗糙地延伸一下：你

就是你过去见过的人、经历过的事以及读过

的书的总和。

换句话说，You are your media（你就是

你自己的媒体），你过去看过什么书，就在

塑造什么样的你；你在读什么样的书，代表

着你就是什么样的人。一个喜欢读文学书

籍的人，必定会对文学的世界充满想象力；

一个喜欢读财经类书籍的人，必定有着经

济人的思维。他们的谈吐、气质，都会有一

些微妙的差别。而这种气质，也必定会在

与别人的交流中散发出来，所谓“胸有文墨

怀若谷，腹有诗书气自华”。

“印随行为”是所有哺乳动物的天性。

你安于现状、浑浑噩噩，孩子就难以有永不

止步、奋发图强的品格；你天天抱着孩子打

麻将、看肥皂剧，就是不读书，这就别指望

孩子爱上书。反过来——你每天勤勤勉

勉、兢兢业业，你的孩子勤奋的几率就高很

多；你天天走路看书，到家看书，出差也要

带本书，你的孩子不爱上阅读都难。所以

说，一个家庭里的小孩长成什么样，父母的

书架就很关键。

可悲的是，很多人宁愿要一个大彩电，也

不愿意买一个大书架。

人生苦短，阅读使其变得美好而悠长。

人的气质里藏着书香。

你的气质里藏着书香
王 洛

现在有一句流行语：“主要看气质！”

而书卷气才是最美的气质。所谓书卷气，

是一种饱读诗书后形成的高雅的气质和风

度，是良好素质的外化。

“人要有点儿书卷气。”在幽幽书香

潜移默化的熏陶下，浊俗可以变为清雅，

奢华可以变为淡泊，促狭可以变为开阔，

偏激可以变为平和。

读书被誉为“生命的美容”。书卷气自

有一种迷人的优雅。拥有了书卷气，便消

除了傲气、娇气、霸气、激愤气、粗俗气、痞子

气、卑微气、小市民气；拥有了书卷气，便增

加了静气、秀气、灵气、自在气、文明气、富足

气、高贵气、泱泱大气。

对喜欢阅读的人来说，看书是一种

享受。一部经典，半杯香茗，足以富可

敌国、贵比王侯了。在寒冷的冬天送来

温暖，在炎热的夏季泼洒凉爽；在你痛

苦的日子递上安慰，在你快乐的时候播

放笑声。

从书中，你看遍悲欢离合，享尽侠骨

柔情。

阅读，让我们睿智、谦和、博大，让我

们思接千载、视通万里。

陶醉于绝妙的文字之中，楚辞的风

骚、汉赋的酣畅、唐诗的俊逸、宋词的雄

阔、元曲的典雅、明清小说的厚重，会奔腾

而来，尽收眼底。

真正的“书卷气”应当与博学、谦逊、

高雅、悲悯共生，我们会发现书中风景美

不胜收，是骤雨初霁晴日丽天的一束彩

虹，是沉沉黑夜划破苍穹的一道闪电，是

乌云散去妆点西天的一抹晚霞。

“惟书有色，艳于西子；惟书有华，秀

于百卉。”书卷气不可自封，有麝自然香，

何必当风立？

韦 信

书卷气才是最美的气质

读书确实没有止境，然而读书却有境

界。

“孤舟蓑笠翁，独钓寒江雪。”此乃第

一境也。读书，要静心而读，守住心灵深

处的宁静和纯真，耐住寂寞，甘于孤独，要

潜心铸剑，专心致志，聚精会神，心无旁

骛。柳宗元诗云：“真源了无取，妄迹世所

逐”，“淡然离言说，悟悦心自足。”在明媚

的春光里，小桥流水，白云悠悠，在树荫

下，就是一本书，一把椅子，一杯清茶，读

起来，你感到是那样的清静，那样的优雅；

在寒冷的冬夜中，夜阑人静、万籁俱寂，在

书房里，就是一本书，一个人，一盏孤灯，

手不释卷，你又觉得是那样的幽静，那样

的惬意。这是一种“板凳甘坐十年冷”的

读书境界。

“采菊东篱下，悠然见南山。”此乃第

二境也。读书不仅要坐下来，还要能读进

去。书间如梦，一樽还酹江月。书读进去

了，就会沉醉其中，废寝忘食，乐而忘忧，

真可谓时光现在最佳，江山如此多娇，风

景这边独好。春风得意马蹄疾，一日看尽

长安花，阅遍人间春色，人与书就会融为

一体。这是一种“书人合一”的读书境界。

“会当凌绝顶，一览众山小。”此乃第

三境也。古今中外多少事，一切都付书本

中。书籍犹如巍峨的高山，绵延不尽，读

书到一定的程度，就会高屋建瓴，对事物

的认识就会更深更透，人的心胸就会无限

宽阔，显示一种博大的胸怀和宏伟的气

魄。这是一种超越自我、超越现实、超然

物外的“天人合一”的至高至上的境界,让

我们的心灵在读书中升华自由之境。

“欲穷千里目，更上一层楼。”此乃

第四境也。千江有水千江月,万里无云

万里天。人生有限，学海无涯，山外有

山，天外有天，永无止境。“路漫漫其修

远兮，吾将上下而求索。”读书到最后，

就深感到自己的渺小和知识的博大，要

毕生践履，求精图新，倡导一种不断攀

登、永远向上、积极进取的精神。终身

学习，把读书作为人生的内在需求，融

化到血液、基因和灵魂中去，成为生命

的一部分。天长地久有时尽，此读绵绵

无绝期。这是一种“时人合一”、超越空

间、至远至臻的境界。

读书四境界
王国明

邯郸诗词选（十二）
古都邯郸，人杰地灵；历史悠久，文化灿烂。文

人雅士，纷至沓来；遗诗留词，不计其数。本报搜集
了一批以“邯郸”二字入诗词或标题者，已刊发十一
期，这一组为最后一期。编者拟辑印《诗城邯郸》一
书正式出版，敬请期待。

【宋】黄庭坚

陶陶兀兀。尊前是我华胥国。争名争利休休
莫。雪月风花，不醉怎生得。

邯郸一枕谁忧乐，新诗新事因闲适。东山小枝
携丝竹。家里乐天，村里谢安石。

醉落魄

【宋】陆游

阅邯郸梦境，叹绿鬓、早霜侵。奈华岳烧
丹，青溪看鹤，尚负初心。年来向浊世里，悟真
诠秘诀绝幽深。养就金芝九畹，种成琪树千林。

星坛夜学步虚吟。露冷透瑶簪。对翠凤披
云，青鸾溯月，宫阙萧森。琅函一封奏罢，自钧
天帝所有知音。却过蓬壶啸傲，世间岁月駸駸。

木兰花慢·夜登青城山玉华楼

【宋】陆游

壮岁文章，暮年勋业，自昔误人。算英雄成
败，轩裳得失，难如人意，空丧天真。请看邯郸
当日梦，待炊罢黄粱徐欠伸。方知道，许多时富
贵，何处关身。

人间定无可意，怎换得、玉鲙丝莼。且钓竿
渔艇，笔床茶灶，闲听荷雨，一洗衣尘。洛水秦
关千古后，尚棘暗铜驼空怆神。何须更，慕封侯
定远，图像麒麟。

洞庭春色

【清】郑板桥

铜台西北又丛台，泱漭尘沙汦水回。笑武
灵王无末路，爱厮养卒有英才。

青山易老人长在，白发无权志不灰。最是
耳余堪借鉴，千秋刎颈有疑猜。

邯郸道上二首之一

2016年3月1日

做一个优雅美好的人，我相信是绝

大多数人的心愿。除了心灵的优美，外

表也需要优美。为了这份优美，人们使

出了万千手段。比如刀兵相见的整容，

比如涂脂抹粉的化妆。为了抚平脸上

的皱纹，竟然发明了用肉毒杆菌的毒素

在眉眼间注射，让我这个曾经当过医生

的人，胆战心惊。

其实，有一个最简单的美容之法，却

被人们忽视，那就是读书啊！

读书的时候，人是专注的。因为你在

聆听一些高贵的灵魂自言自语，不由自主

地谦逊和聚精会神。即使是读闲书，看到

妙处，也会忍不住拍案叫绝……长久的读

书可以使人养成恭敬的习惯，知道这个世

界上可以为师的人太多了，在生活中也会

沿袭洗耳倾听的姿态。而倾听，是让人神

采倍添的绝好方式。所有的人都渴望被

重视，而每一个生命也都不应被忽视。你

重视了他人，魅力就降临在你的双眸了。

读书的时候，常常会会心一笑，那些

智慧和精彩，那些英明与穿透，让我们在

惊叹的同时拈页展颜。微笑是最好的敷

粉和装点，微笑可以传达比所有的语言更

丰富的善意与温暖。有人觉得微笑很困

难，以为是一个如何掌控面容的技术性问

题，其实不然。不会笑的人，我总疑心是

因为书读的不够广博和投入。

书是一座快乐的富矿，储存了大量的

浓缩的欢愉因子，当你静夜抚卷的时候，

那些因子如同香氛蒸腾，迷住了你的双

眼，你眉飞色舞，中了蛊似的笑了起来，独

享其乐。

也许有人说，我读书的时候，时有哭

泣呢！哭，其实也是一种广义的微笑，因

为灵魂在这一个瞬间舒展，尽情宣泄。告

诉你一个小秘密：我大半生中的快乐累加

一处，都抵不过我在书中得到的欢愉多。

而这种欣悦，是多么地简便和利于储存

啊，物美价廉重复使用，且永不磨损。

读书让我们知道了天地间很多奥

秘，而且知道还有更多奥秘，不曾被人揭

露，我们就不敢用目空一切的眼神睥睨

天下。

你在书籍里看到了无休无止的时间

流淌，你就不敢奢侈，不敢口出狂言。自

知是一切美好的基石。当你把他人的聪

慧加上你自己的理解，恰如其分地轻轻说

出的时候，你的红唇就比任何美丽色彩的

涂抹，都更加光艳夺目。

你想优雅地美好吗？你就读书吧。

不需要花费很多的金钱，但要花费很多的

时间。坚持下去，持之以恒，优美就像五

月的花环，某一天飘然而至，簇拥你颈间。

读书使人优美
毕淑敏

44 艺苑·文摘

诗两首

领导干部工作忙，这是实情，特别是

在新的历史时期，各种矛盾错综叠加，处

理起来十分棘手，占用的时间也多。因此

讲话一类的文字上的东西，让秘书代劳一

下似乎也是无可厚非的。但凡文都要秘

书代劳，就值得说道说道。

其实有没有时间，顾上顾不上，说到

底是个摆位问题，就是你把这个问题放在

了什么位置。如果放在了很重要的位

置。你就顾上了，也就有时间干了。忙，

忙什么，忙的都是你自己认为是重要的事

情，认为不重要的事情，当然排不上日程

了。

最近我看《之江新语》，想了许多事

情。这本书中有232篇文章，辑录的是习

近平同志在担任浙江省省委书记期间，自

2003 年2 月至2007 年3 月在《浙江日报》

“之江新语”专栏发表的短论。这些短论

精到深刻，紧密结合实际，或尖锐泼辣，或

娓娓而谈，开卷有益，很吸引人。我算了

一下，4年的时间，230多篇，几乎两个星

期平均3篇。我发现有的时候，他连续3

天或4天都是一天一篇，甚至有时一天写

两篇。一个省委书记，那可谈得上日理万

机，在处理大量的公务之余，自己动笔写

了这么多东西，其勤奋不能不令人佩服。

这些短论，其实是执政的一部分，它

鲜明提出了推进浙江省经济社会科学发

展的正确主张，及时回答了现实生活中人

民群众最关心的一些问题，是坚持“从群

众中来，到群众中去”这一科学的领导方

法和工作方法的生动体现。比如，针对官

员民主测评中的一些问题，《不要引导领

导干部当“满票干部”》中指出：强调群众

公认当然很重要，如果大多数群众反对，

一般来说这个干部是有问题的。但讲群

众公认决不是单纯以票取人。敢负责、干

工作的干部往往会丢点票。不能形成“唯

票”的导向，不要引导领导干部当所谓的

“满票干部”，否则就会引导干部当“老好

人”，不敢得罪人，甚至拉票、贿选。《心无

百姓莫为“官”》中说：古往今来，许多有作

为的“官”都以关心百姓疾苦为己任。从

范仲淹的“先天下之忧而忧，后天下之乐

而乐”，到郑板桥的“些小吾曹州县吏，一

枝一叶总关情”；从杜甫的“安得广厦千万

间，大庇天下寒士俱欢颜”，到于谦的“但

愿苍生俱饱暖，不辞辛苦出山林”，都充分

说明心无百姓莫为“官”。高考揭榜时，面

对落榜考生，短评《路在脚下》中说：一个

人能否成才，关键不在于是否上大学，而

在于他的实际本领。社会本身就是一个

大学校，留心处处皆学问。只要你肯学

习、能吃苦。没有读过大学，照样能成

才。《从“两只手”看深化改革》提出，深化

市场取向的改革，关键是要处理好政府与

市场的关系，即“看得见的手”与“看不见

的手”这“两只手”之间的关系。《从“两只

鸟”看结构调整》，把经济结构的战略性调

整和增长方式的根本性转变，形象地比喻

为“凤凰涅槃”和“腾笼换鸟”，通俗易懂，

印象深刻。《从“两座山”看生态环境》，“两

座山”是指金山银山和绿水青山。讲的是

和谐发展的理念。

一个省委书记利用文字，通过大众传

媒，把自己的执政理念、自己的价值取向、

自己对发生或正在发生的一些问题的看

法，清清楚楚地摆在全省人民的面前，这

是多大的一种正能量啊!这是在统一思

想，凝聚力量，鼓舞士气，推动工作。这是

执政能力的一种体现。我想，为什么习近

平同志作为一个省委书记，那样的重视自

己写东西，写出那么多的短评，这也许是

一个重要的动因吧。

自己动手写东西，不让秘书代劳，是

我们党的好传统。毛泽东一贯主张文章

靠自己写，反对他人代劳。在毛选第四卷

中，收录有毛泽东1948年1月7日起草的

《中共中央关于建立报告制度的指示》一

文，要求“各中央局和分局由书记负责”，

同时特别强调给中央所写的报告应“自己

动手，不要秘书代劳”。毛泽东对各中央

局和分局书记是这样要求的，他自己更是

以身作则，作出了表率。在1948年9月至

1949年1月三大战役期间，毛泽东亲手起

草的电报就多达数百件，有时一天近十

件，展示了毛泽东伟大战略家、军事家的

雄伟气魄和炉火纯青的战略战术，真可谓

“运筹帷幄之中，决胜千里之外”。

1964年8月20日，毛泽东在听取薄一

波汇报计划工作时，曾经说过：“我是不靠

秘书的，少奇同志也是不靠秘书的。我的

文件都是自己写。只有病的时候，我口头

讲，别人给我写。一九四七年写《目前形

势和我们的任务》，就是我讲，江青写。她

写后，我修改。我修改后，又找恩来、弼时

他们来谈，再改。大家再看了以后，广

播。文章要别人来写是很危险的。那时

批判国民党的许多文章，新华社发的，都

是我自己写的。”

毛泽东写文章一贯是亲力亲为的。

1936年成为毛泽东秘书的陈伯达曾这样

回忆：毛泽东的著作一般都由他亲自执

笔，不用秘书代劳。只是一些技术性文

件，要秘书起个草，以节省他的时间。他

是著作巨匠，擅长写作，他的著作别具一

格，自成一体，非他人可以代笔的。毛泽

东需要秘书动笔的，常常是他的演讲。他

在演讲时，一般只有简单的提纲，有时甚

至是即兴发言，连提纲都没有。这时，需

要秘书作记录，整理出讲话稿，由毛泽东

改定。

写东西不是简单的文字功夫，它锻炼

和体现的是认识问题和分析问题的能

力。从领导者角度来讲，这其实就是执政

能力。我国的封建社会大部分时间是文

官政治，当官要通过科举，学而优则仕，官

员们都能过文字关。现代社会，我们的执

政能力非往昔可比，其中应当包括使用文

字的能力。

毛泽东、习近平是我们党的领袖，非

一般人能比，他们能做到的，我们却未

必。但高山仰止，心向往之。我们不是

说，凡文字东西领导干部都要亲力亲为，

而是说不能凡文都要秘书代劳，自己能够

动手的一定要自己动手。如今文风正在

改革，想想那些空话套话连篇的官样文

章，那些令人生厌的又臭又长的懒婆娘裹

脚，是不是与凡文都由秘书代劳有关系。

改进文风，领导干部要带个好头。

（作者为邯郸日报社原社长、享受国
务院特殊津贴专家）

毛泽东习近平倡导自己动手写东西
李文海

足踏南亚走天边，一日金奈半日仙。
纵情大洋戏排浪，忘却时空又少年。

金奈半日

晚霞染红晕，碧水化残冰。
嫰芽羞见客，春风催绿生。

探 春

杜金卿

迎新词三首
甄艳芳

微信浅，网传轻，但借新词寄此情。
猴岁顺心人与事，合家欢乐业蒸蒸。

捣练子·春节祝福

新年好，去岁意如何。
微信群发终觉浅，新词写就意还多。
近日举杯歌。

江南好·贺元旦

声声爆竹，晨起隔窗如祝福。
微信条条，千里亲朋未觉遥。
几多私语，但借手机相寄去。
诉罢真心，梦里烟花何处寻。

减字木兰花·元宵节寄语

（作者为河北出版传媒集团党委书记、董事长）


